
О благотворительности 

Информация для предпринимателей 

 

Юридические лица и индивидуальные предприниматели, оказывающие 

благотворительную помощь, имеют право на налоговые вычеты. 

На основании п. 1 статьи 219 Налогового кодекса РФ при определении 

размера налоговой базы налогоплательщик имеет право на получение 

социальных налоговых вычетов в сумме доходов, перечисляемых им на 

благотворительные цели в виде денежной помощи организациям науки, 

культуры, образования, здравоохранения и социального обеспечения, 

частично или полностью финансируемых из средств соответствующих 

бюджетов, а также физкультурно-спортивным организациям, 

образовательным и дошкольным учреждениям на нужды воспитания граждан 

и содержание спортивных команд. При этом вычеты установлены в размере 

фактически произведенных расходов, но не более 25% суммы дохода, 

полученного в налоговом периоде. 

Социальные налоговые вычеты предоставляются на основании 

письменного заявления налогоплательщика при подаче налоговой 

декларации в налоговый орган по окончании налогового периода. 

На совещании Председателя Правительства Чеченской Республики 

Р.С-Х.Эдельгериева (от 23 июля 2015 года №02-06) главам администраций 

муниципальных районов дано поручение в пределах своих полномочий, 

создавать  режим наибольшего благоприятствования для предпринимателей, 

активно осуществляющих благотворительную деятельность на территории 

муниципального образования. 

Для представителей бизнеса, активно осуществляющих 

благотворительную деятельность, администрация может предоставить в 

аренду помещения бесплатно или на льготных условиях. 

 

 

 


